
Pagina  1 di 5   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL  __/__/____ 

 
Prop. n°852 del 03/07/2025 

 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. DISTRETTO SOCIO SANITARIO DI SASSARI, DELL’ANGLONA, 
DELLA ROMANGIA E DELLA NURRA OCCIDENTALE 
 
IL DIRIGENTE DELEGATO: Dott.ssa Maria Carmen Spirito 

 
 

OGGETTO: Rimborso prestazioni per il test di Next Generation Sequencing (NGS) per carcinoma 

metastatico polmonare presso l’IRCC di Milano per n° 1 paziente afferente al Distretto Socio Sanitario di 
Sassari. 
 

 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore/ 
Responsabile 
Procedimento/ IFP   

 Sig.ra Katia Spanedda  

Il Dirigente Delegato 
alla firma delle 
Determine del  
Distretto S.S. Sassari 

Dott.ssa Maria Carmen Spirito  

 
 
 
 
 
 
 

108144
Font monospazio
 798                      04    07   2025



Pagina  2 di 5   

IL DIRIGENTE DELEGATO ALLA SOTTOSCRIZIONE DELLE DETERMINE DELLA S.C. 
DISTRETTO SOCIO SANITARIO DI SASSARI 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023 con la quale è stato adottato 
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e 
integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023, n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 26.10.2023 
e n. 271 del 28.02.2024; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzativo 
ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 settembre 2020, n. 
24” e ss.mm.ii;   

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è provveduto 
alla nomina del Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio-Sanitaria Lo-
cale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n°1 del 06/05/2025, avente ad oggetto “Presa 
d’atto della Delibera di Giunta Regionale n°23/1 del 27/04/2025 avente ad oggetto “Art. 14 della 
Legge Regionale 11 marzo 2025, n°8. Adeguamento organizzativo funzionale e commissariamento 
dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n° 1 di Sassari. Nomina del Commissario Straordinario”; 

VISTA la Deliberazione n. 104 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è 
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025, al Dott. Piero Delogu l’incarico di Direttore 
Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari; 
 
VISTA la nota prot. PG/2025/28770 del 24/06/2025, con la quale la Direzione Aziendale ha delegato 
la Dott.ssa Maria Carmen Spirito alla sottoscrizione delle Determine/atti indifferibili di competenza 
del Distretto di Sassari, dell’Anglona, della Romangia e della Nurra Occidentale, nelle more dell’av-
vio delle procedure di nomina del sostituto del Direttore del Distretto di Sassari, di cui all’Art. 25 
comma 8 del CCNL del 23/01/2024; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06/05/2025 avente ad oggetto: 
“Presa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo 
14 della legge regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commissa-
riamento dell'Azienda socio - sanitaria locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario Straordinario”; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e Diffusione di informa-
zioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento 
dei dati personali; 
 



Pagina  3 di 5   

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incom-
patibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situa-
zioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 
e norme collegate; 
 
RICHIAMATE: 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n°36/55 del 30/11/2022, con la quale è stato recepito il 
Decreto del Ministero della Salute del 30/09/2022 che ripartisce fra le Regioni le risorse del 
fondo destinato all’esecuzione del Test Next Generation Sequencing (NGS) per carcinoma del 
polmone, stabilendo le modalità relative all’indicazione, prescrizione, esecuzione, utilizzo e 
monitoraggio dei test, nell’ambito del percorso di cura oncologico con la garanzia di appropria-
tezza d’uso; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n°4/69 del 16/02/2023 avente ad oggetto “Disposizioni 
attuative del Decreto del Ministro della Salute del 30/09/2022 – Ripartizione tra le Regioni e le 
Province Autonome del fondo per i Test di Next Generation Sequencing (NGS);  
 

DATO ATTO che la suddetta Deliberazione di Giunta Regionale n°4/69 del 16/02/2023, prevede di 
“disporre che la prestazione in oggetto non prevede la partecipazione al costo da parte dei pazienti e 
che il rimborso per le prestazioni effettuate fuori dal territorio regionale avvenga attraverso la fattura-
zione diretta all’Azienda nell’ambito di residenza del paziente”; 
 
VISTE: 
- la documentazione sanitaria dell’Istituto Europeo di Oncologia (IEO), depositata agli atti del Distretto 
Socio Sanitario di Sassari, dalla quale si evince la necessità per il paziente C.S. dell’esecuzione di un 
Test di Next Generation Sequencing (NGS); 
- l’autorizzazione rilasciata dal Dirigente Medico del Distretto Socio Sanitario di Sassari, con prot. 
PG/2025/23169 del 21/05/2025, sulla base della documentazione sanitaria ricevuta; 
 
ACCERTATO che il test è stato regolarmente eseguito dall’Istituto Europeo di Oncologia (IEO) di 
Milano in data 21/06/2025, come risulta dalla comunicazione del suddetto Istituto datata 23/06/2025 
e che pertanto è necessario provvedere all’emissione dell’ordine NSO per un importo complessivo di 
€. 1.152,00 (comprensivo di bollo) per il paziente C.S.; 
 
VISTA la comunicazione mail del 20/05/2025, con la quale il Distretto Socio Sanitario di Sassari, 
chiede alla S.C. Programmazione Aziendale e Controllo di Gestione, l'apertura del budget autorizza-
tivo a valere sul conto A502010601 (Acquisti di prestazioni sanitarie e fatturazione diretta) per l'im-
porto di €. 1.150,00 e sul conto A514040201 (imposte di bollo) per un importo di €. 2,00 a valer sull'e-
sercizio finanziario 2025, sulla macro autorizzazione ASSL1DS, al fine di poter autorizzare  
la richiesta e conseguentemente predisporre il provvedimento relativo all'impegno di spesa; 
 
VISTA la comunicazione mail del 21/05/2025, con la quale la S.C. Programmazione Aziendale e Con-
trollo di Gestione, comunica che i conti indicati sono capienti nell' anno autorizzativo in corso in attesa 
del relativo provvedimento; 
 
CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento è indispensabile per poter procedere 
all’emissione dell’ordine NSO ed evitare, pertanto, l’insorgenza di ulteriori oneri dovuti al ritardo nei 
pagamenti; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario provvedere all’attuazione di quanto disposto nella su 
richiamata Deliberazione di Giunta Regionale n° 4/69 del 16/02/2023; 
 
 

 



Pagina  4 di 5   

DETERMINA 
 

Per le motivazioni sopra riportate, 

 

Di impegnare la spesa per l’effettuazione Test Next Generation Sequencing (NGS) per carcinoma 
metastatico del polmone a valere sul conto A502010601 (Acquisti di prestazioni sanitarie a fattura-
zione diretta) per un importo di €. 1.150,00 e sul conto A514040201 (imposte di bollo) per un importo 
di €. 2,00 a valere sull’esercizio finanziario 2025, sulla macro autorizzazione ASSL1DS 2025 1_0; 
 
Di incaricare la Struttura Semplice “Assistenza Integrata ADI/UVT” dell’emissione dell’Ordine NSO 
all’Istituto Europeo di Oncologia (IEO) di Milano e della conseguente liquidazione della fattura; 
 
Di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in €. 1.152,00, verrà regi-
strato nel bilancio dell’esercizio 2025 e verrà finanziato come di seguito specificato: 
 

Ufficio Autorizzativo Macro Autorizzazione Conto Anno Importo 

ASSL1 DS 1_0 A502010601 2025 €. 1.150,00 

ASSL1 DS 1_0 A514040201 2025 €. 2,00 

 
 
Di trasmettere la suddetta Procedura Operativa, per gli adempimenti di competenza, alla Struttura 
Semplice “Assistenza Integrata ADI/UVT” del Distretto Socio Sanitario di Sassari e alla S.C. Affari 
Generali, Comunicazioni e Legali, per la pubblicazione all’Albo pretorio on-line dell’ASL n°1 di 
Sassari. 

 
IL DIRIGENTE DELEGATO ALLA SOTTOSCRIZIONE DELLE DETERMINE DELLA S.C. 

DISTRETTO SOCIO SANITARIO DI SASSARI 
(Dott.ssa Maria Carmen Spirito) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1)Nessuno 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Nessuno 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari 
SI [ X  ]                 NO [   ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

SI [ ]                           NO [X ] 

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n° 1 di Sassari dal __/__/____ 
al __/__/____ 

Il Direttore del Servizio………………. (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108144
Font monospazio
04  07  2025

108144
Font monospazio
19   07  2025


		2025-07-03T10:05:48+0200
	KATIA SPANEDDA


		2025-07-03T10:06:40+0200
	SPIRITO MARIA CARMEN


		2025-07-03T10:07:04+0200
	SPIRITO MARIA CARMEN


		2025-07-04T10:37:18+0200
	FABRIZIO LINTAS




